
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 32/27.07.2023 

pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 46/30.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023 
 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal constituită astăzi, 
27.07.2023; 
  Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 32 din 21.07.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32/1 din 21.07.2023 și raportul compartimentului de specialitate 
înregistrat sub nr. 32/2 din 21.07.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
 -Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal – în principal Titlul IX “Impozite și taxe”, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Hotărârea nr. 12/22.06.2023 de actualizare a tarifelor pentru colectarea, sortarea și transportul 
deșeurilor municipale aprobată în ședință A.G.A. a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de 
Deșeuri Menajere Tulcea; 
 - H.C.L 46/30.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023; 
 -H.C.L 15/25.03.2021 pentru aprobarea Regulamentului propriu privind masurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei Văcăreni; 
 - O.U.G.  119/1999 privind controlul intern managerial și controlul financiar preventive, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  
 În temeiul art. 129, alin. 1,alin. 2 lit. b, alin. 4, lit. c și al art. 139, alin. 3, lit. c și al art. 196, alin. 1 lit.a din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1. – Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 46/30.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pe anul 2023 se modifică după cum urmează: 
 1. Începând cu data de 01.07.2023 taxa de salubrizare prevăzută la Capitolul IX ”TAXE SPECIALE Art. 
484”  din Tabloul de impozite și  taxe pe anul 2023,  se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 

CAPITOLUL IX  TAXE SPECIALE Art.484   

Denumirea taxei 

 

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL 
FISCAL 2023 

……………………… ……………….. 

Art. 5 alin. (2) lit. k), 
art. 26 alin. (1) lit. b) 
și c), alin. (3), alin. 
(5) și alin. (8) din 

Legea … nr. 
101/2006, 
republicată 

 

 

    Taxă salubrizare: 

9,14 lei/ persoană/lună începând cu data de 
01.07.2023 

 



 

 
Art. 2 Prezenta dispoziţie va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Compartimentului Contabilitate, Impozite și Taxe și va fi adusă la cunoștință publică.  
 
  Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local Văcăreni din data de 27.07.2023, cu 11 
voturi “pentru”, _-_ voturi “împotrivă” și _-_ abțineri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Gică Manolachi  

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                   Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                        Ion Țopa 
 


